FUSHA E AKTIVITETIT: NJOHJA E VETES DHE E BOTES

Grup mosha 5-6 vjecare
Fondi javor: 2 oré
Fondi vjetor: 74 oré

OBJEKTIVAT E PERGJIITHSHME PER GRUP MOSHAT 5- 6 VITE

1. Té€ zhvillohet kérshéria pér njohjen e vetes dhe botés.
2. Tanjohé veten. Kush jam dhe ¢faré mund t€ béje.
3. Te& zhvillohet siguria, pavarésia né shérehje dhe sjellje- autonomia e personalitetit.
4. Té& njohé, t€ vendosé dhe té forcojé relacionet dhe komunikimin né mjedisin jet€sor
( social e t€ tjeré).
5. T& njohé nevojén dhe mundésin€ e mbrojtjes dhe t€ shkathtésohet ta mbrojé veten
dhe t& tjerét.
6. T€ mésohet t€ vlerésojé dhe té respektojé mjedisin jetésor ( botén e gjallé dhe jo t&
gjallg).
7. Ta zhvillojé ndjenjén se 1 pérket mjedisit jetésor.
8. T’1 njohég, t’1 vlerésojé dhe t’1 respektojé mjediset e kulturat tjera ndryshe nga vetja.
9. Té zhvillohen aftésité krijuese.
10.T¢€ zhvillohet sensi pér vetékritiké dhe kritiké.
PLANI-PROGRAMI VJETOR | AKTIVITETEVE
TERSITE PROGRAMORE TE AKTIVITETEVE Fondi i oréve
1. Njohja e vetvetes dhe té kuptuarit e identitetit personal dhe mjedisit social 12
2. Njohja dhe té kuptuarit e varésive reciproke té mjedisit jetésor 10
3. Njohja dhe té kuptuarit e sjelljeve té praanueshme né mjedisin jetésor dhe sjellja e
fémijéve konformé tyre 12
4. Njohja dhe té kuptuarit e té drejtave personale dhe té tjeréve , si dhe respektimi i tyre 8
5. Kujdesi, mbrojtja dhe kultivimi i mjedisit jetésor 8
6. Rujatja dhe kujdesi pér botén bimore dhe shtazore dhe kultivimi i saj 10
7. Ruaijtja, kujdesi dhe shprehité e higjienés personale, kultivimi i ambientit té sjelljeve té-
kulturuara dhe té punés 14
74 oré
PLAN-PROGRAMI MUJOR | AKTIVITETEVE
Muaji Ora Aktivitetit mujore
Shtator 1. Aktivitetet e vézhgimit té veprimtarive té trupit té fémijés
2. Perceptimi i shprehjes sé fémijés né detyrat personale
3. Shétitje né natyré - njohja e ndryshimeve atmosferike dhe vecorive té tjera té stinés sé verés
4, Pjesét e trupit té€ fémijés
5. Funksionimi i organeve té trupit té fémijés gjaté realizimit té veprimeve konkrete
6. Punimi i kalendarit vjetor dhe fillimi i paragitjeve grafike té ngjarjeve dhe fenomeneve
natyrore né té
7. Biseda pér shkathtésité dhe ngathtésité e trupit té fémijés né veprimtari té caktuara
8. Aktivitetet e veganta praktike pér ushtrimin e ndijimit té té prekurit dhe pérshkrimi né
ményré verbale ¢faré kané hetuar
Tetor 1. Aktivitetet e vecanta praktike pér ushtrimin e ndijimit té té parit dhe pérshkrimi né
ményré verbale ¢faré kané hetuar
2. Aktivitetet e veganta praktike pér ushtrimin e ndijimit t& nuhatjes dhe pérshkrimi né

ményré verbale ¢faré kané hetuar

3. Konstruktimi me materiale té llojllojshme dhe krijimi i produkteve nga té cilat fitohet




vetébesimi né té arriturat

Aktivitetet komplekse té cilat kérkojné kohé dhe géndrueshméti mé té forté pér t'i
realizuar ato

Biseda pér pérjetimet e fémijéve gjaté organizimit té aktiviteteve té ndryshme dhe
identifikimi i emocioneve té kéndshme dhe ato té pakéndshme

Organizimi i aktiviteteve té& ndryshme dhe komunikimi pér pérparsité dhe dobésité
personale

Shétitje né natyré - njohja e ndryshimeve atmosferike dhe vegorive té tjera té stinés sé
vjeshtés

Zhvillimi i aktiviteteve si pyetje - pérgjigje né tema té cilat kané interes fémijét

Néntor

Aktivitetet pér luajtjen e roleve pa dallim gjinor dhe shfrytézimi i shkathtésive adekuate
sociale

A

Luajtja e lojérave té ndryshme simbolike né té cilat modelon sjellje dhe veprime mbi
bazén personave dhe personazheve pozitivé

Aktivitetet e preventivés pér ruajtjen e shéndetit - ményra e té ushqyerit té shéndoshé

Aktivitetet e preventivés pér ruajtjen e shéndetit - nevojat fiziologjike

Aktivitetet e preventivés pér ruajtjen e shéndetit - mbrojtja nga infektimet

Aktivitetet pér zgjerimin e njohurive pér historiné e njerézimit

Aktivitetet pér zgjerimin e njohurive pér kulturén e popullit t& vet
Pérgatitja pér kremtave té ndryshme: Festa e Flamirit, Viti i Ri, ditélindjet et;.

Dhjetor

Aktivitetet pér zgjerimin e njohurive pér kulturén e popujve té tjeré

Vizité gytetit/fshatit

Vizité teatrit ( té gytetit)

Vizita e bibliotekés sé gytetit

Vizita e postés sé qytetit
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Vizita e komuniteteve té tjera me té cilat fémijét jané njohur pérmes librave, ilustrimeve,

filmit, tregimeve, pérrallave etj.

Janar

Biseda pér familjen dhe shtépiné e fémijés

Biseda pér familjet dhe shtépité e tjera

Respektimi i dallimeve né mes té kulturave té ndryshme

Tregimi i tregimeve dhe rréfimeve nga fémijéria e hershme

Biseda pér sjelljet e pérgjithshme té cilat jané afirmative pér personalitetin e shéndoshé

Biseda pér sfidat dhe siguriné né boté

Shkurt
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Shtitje né natyré - njohja e ndryshimeve atmosferike dhe vecorive té tjera té stinés sé
dimrit

Biseda pér té drejtat e fémijéve: gjinore, sociale, fetare dhe kulturore

Aktivitetet e mirékuptimit ndaj té tjeréve

Eksperimentimi me boré dhe njohja me vecorité e saj dhe me ndryshimet agregate té saj

Ndérmarrja e iniciativave pér t'u ndihmuar anétaréve té familjes

Ndérmarrja e iniciativave pér t'u ndihmuar njerézve né moshé

Ndérmarrja e iniciativave pér t'u ndihmuar njerézve me aftési té kufizuara
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Aktivitetet praktike pérmes té cilave mésohen rregullat e sjelljes sé kulturuar - respek-
timi i pronés

Mars

Aktivitetet praktike pérmes té cilave mésohen rregullat e sjelljes sé kulturuar - autono-
mia e individit

Aktivitetet praktike pérmes té cilave mésohen rregullat e sjelljes sé kulturuar - ndarja e
pérgjegjésive

Eksperimentimi me ajér dhe njohja me vecorité e tij dhe me ndryshimet agregate té tij

Shétitje né mjedise kulturore me géllim té njohjes, analizés, kujdesit dhe té mirémbaijtjes

Vizita e kopshtit zoologjik

Vizita e mjediseve né té cilat fémijét do té njihen me botén shtazore
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Vizita e mjediseve né té cilat fémijét do té njihen me botén bimore




8. Vézhgimi i gjallesave dhé kémbimi i pérshtypjeve pér to

Prill

1. Marrja e informacioneve pér gjallesat nga burimet e ndryshme: TV-ja, ilustrimet, librat,
filmi etj.

2 Modelimi i gjésendeve né bazé t& modelit me mjete dhe materiale té€ ndryshme

3 Modelimi i gjésendeve né bazé té pérfytyrimeve me mjete dhe materiale té& ndryshme
4. Vizatimi i gjésendeve né bazé té modelit me mjete dhe materiale té€ ndryshme
5

6

Vizatimi i gjésendeve né bazé té pérfytyrimeve me mjete dhe materiale té ndryshme
Modelimi i gjallesave té mjedisit jetésor né bazé té modelit me mjete dhe materiale té
ndryshme

7. Modelimi i gjallesave té mjedisit jetésor né bazé té pérfytyrimeve me mjete dhe
materiale té€ ndryshme

8. Vizatimi i gjallesave t& mjedisit jetésor né bazé té modelit me mjete dhe materiale té
ndryshme

Maj

1. Vizatimi i gjallesave té mjedisit jetésor né bazé té pérfytyrimeve me mjete dhe materiale
té ndryshme

2. Zhvillimi i aktiviteteve pérmes té cilave kuptohet raporti shkak-pasojé dhe parashikimi i
pérfundimit

3. Vézhgimi i ndryshimeve né mjedisin jetésor né njé cikél mé té gjaté kohor

4. Interpretimi i ngjarjeve dhe biseda me té tjeré pér to

5. Shétitje né natyré - njohja e ndryshimeve atmosferike dhe vecorive té tjera té stinés sé
pranverés

6. Krahasimi i ngjarjeve dhe dukurive dhe radhitja e tyre sipas kronologjisé apo ndonjé
kriteri tjetér

Vézhgimi i dukurive natyrore - shiu, era, qgielli, ylberi etj.

Majtje me njésité jostandarde - goté, lugé, hapa té ecjes etj

Qershor

7

8

1 Eksperimentimi me ujé dhe njohja me vecorité e tij dhe ndryshimet agregate té tij
2. Zhvillimi i aktiviteteve me té cilat mésohen rregullat e protokolit
3

4

Zhvillimi i aktiviteteve me té cilat mésohen doket e zakoneve tradicionale dhe gytetare
Zhvillimi i aktiviteteve pérmes té cilave kuptohet varésia reciproke midis fémijés dhe
botés sé gjallé dhe jo té gjallé

5. Konstruktimi me materiale té llojllojshme dhe njohja me vecorité e tyre dhe vetité e
trasformimit né formé dhe pérmbaijtje tjetér
6. Modelimi me materiale té llojllojshme dhe njohja me vegorité e tyre dhe vetité e

trasformimit né formé dhe pérmbajtje tjetér

LINJAT KURRIKUL ARE

Pérmbaijt ja sipas linjave:
Nxénési do té€ mésohen me vézhgimin né ményré té tillé gé:

e Cilésité bazé té objekteve té identifikohen nga vézhgimi i drejtpérdrejté;
e Vézhgimet té kryen nga pozicione té ndryshme pér té€ pasur kéndvéshtrime té
ndryshme;

Nxénésit do té investigojé dhe té kuptojné qé qgeniet njerézore kané shqisa, ndjesi
duke pérfshiré té parin, nuhatjen, dégjim, prekje, shije. Shqisat mundésojné té kérkosh,
gjesh , té¢ marrésh duke iu pérgjigjur informacionit né ményré té tillé pér té¢ mésuar rreth
vetes e botés gé té rrethon.



Konceptet ky¢ pérfshijné:
e Pesé shqisat (té shijuarin, té prekin, té nuraturin, té€ dégjuarin dhe té shikuarit);
e Organet e shgisave shogérohen me organin pérkatés (syté, veshét, hunda, gjuha,

dhe lékura;
e pérshkrimi i ndjesive (e émbla, tharta, hidhura, kripura, e ashpra e |émuara, e forté
e buté, ftohté, ngrohté, | zhurmshém — | geté buté, lartposhté, | ndritshém, |
turbullt

PROCESET JETESORE
Nxénési do té vézhgojé dhe té kuptojé nevojat bazé dhe proceset jetésore té€ biméve
dhe té kafshéve.
Konceptet kryesore:
e Gijallesat ndryshojné ashtu si rriten kané nevojé edhe pér ushgim, ujé, ajér
pér t& mbijetuar;
e Bimét dhe kafshét jetojné dhe vdesin( fillimi e mbarimi | njé cikli jetésor)
e Pasardhésit e biméve dhe té kafshéve jané té ngjashém por jo identik me
prindérit e tyre dhe té tjeréve
e |dentifikimi népérmjet emrit | prindit dhe pasardhésit.
NDRYSHIMET DHE CIKLI JETESOR
Nxénési do té hulumtoj dhe té kuptojé shembuj té thjeshté, prototype, nga jeta e tij e pérditshme
Konceptet kryesore:
e Vézhgimi i motit;
e Format dhe pérmasat e ndryshme té shumé objekteve natyrore duke pérfshiré farérat, bogce,
gjethet;
¢ Riritjen e kafshéve dhe té biméve;
¢ Rutina shkolléshtépi;
o Katér stinét;
e 12 muaj béjné vitin;
e 7 dité béjné javén.

Nxénési do té vézhgojé dhe té€ kuptojé qé ndryshimet ndodhin vazhdimisht dhe shpejtésia e e tyre
mund té jeté e ndryshme si:ngadalé, shpejt
Konceptet kryesore:
¢ sendet natyrale dhe té béra nga dora e njeriut mund té ndryshojné herépas here,
vazhdimisht;

e Ndryshimet mund té njihen, shikohen, dhe mund té€ maten.

BURIMET
Nxénési do té vézhgojé dhe té kuptojé qé materialet mund ripérdoren, riciklohen, dhe té ruhen,
konservohen.
Konceptet kryesore:
¢ |dentifikim materialesh dhe objektesh gé ripérdoren heré pas here;
e Pérshkrimi materialeve té jetés sé pérditshme gé ricklohen;
e Shpjegimi sesi té ruajmé ujin dhe energjiné né shtépi dhe né shkollé.
Literatura/ Referencat
ABC 1+2+3 Gr.1- Metodiké libér pune, botues Ombra GVG.
ABC 1+2+3 Gr.2- Metodiké libér pune, botues Ombra GVG.
ABC 1+2+3 Gr.3- Metodiké libér pune, botues Ombra GVG.
Veprimtari gjuhésore: Aurela Zizi- Lefteri Selmani BK Tirané.
Dituri pér mua-Shtépia botuese: Udha e shkronjave.
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Karakterisika te nxénies né kété moshé:
» Kuptojné gé gjendja e mjedisit ndikon né shéndetin e njeriut dhe té ndjejné nevojén e njé
mjedisi t& shéndetshém.
» Kujdesen pér gjallesat dhe mjedisin gé i rrethon.
» Japin shpjegime elementare pér dukurité, proceset natyrore dhe zbatimet e thjeshta
teknike.
» Interpretojné informacione té thjeshta, t& dhéna né ményré vizuale dhe té shkruar.

» Njohin teorikisht bazén materiale, proceset e punés dhe teknikat né realizmin e njé punimi.
» Vézhgojné elementet né njé punim apo krijim.
» Pérshkruajné dhe interpretojné karakteristikat e punimit té kryer.
4. MATERIALE DIDAKTIKE
e Gérshéré me majé té rrumbullakét, té vogla dhe té& mesme
e Vizore me gjatési 20 cm.
e Trekéndésh
e Kompas té thjeshté
e Furca pér Iéndén ngjitése
e | etér vizatimi e bardhé, gé nuk griset lehté
e | etér me ngjyré: e kuge, e kaltér, e verdhé etj.
e Lapsa, lapsa té buté vizatimi
e Pastela (té paktén 8 ngjyra)
¢ Shenjues me ngjyra té ndryshme
¢ Bojéra, bojéra uji, tempera
¢ Ngjités
e Argjilé, plasteliné
e Shkumésa me ngjyra
¢ Pineska
e Shirit mbulues
e Mjete pér té punuar me argjil
e Gjilpéra pér gepjen e copave, letrave etj.

. Materiale pér mésuesin:
o Kapése letre

e Vizore

e Gérshéré me majé té mprehté
e Hapése vrimash né letér

e Makiné pér lidhjen e letrés dhe kapése
e Shirit mbulues

e Pineska

e Mijete pér pastrim

e Sfungjer

e Copa té ndryshme

e Prerés letre

e Ené uj






